
SOCIETA’ DELLA SALUTE

AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 111 del 29/04/2025

Oggetto: Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse per la 

costituzione di un elenco di professionisti iscritti ai relativi Albi di appartenenza per l’erogazione 

di prestazioni integrative di cui agli artt. 17 e 18 del Bando HOME CARE PREMIUM 2025 

Assistenza Domiciliare finanziato da INPS

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,

Repertorio  N°  31548 i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,

Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e

Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale

alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della

Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della

Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3

septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di  assistenza sociale individuate ai  sensi

degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività

socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con

la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024;

Dato atto della Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a

far data dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i

Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione

diretta  da  parte  della  SdS,  sia  dal  punto  di  vista  della  gestione  e  organizzazione  delle  risorse

economiche che dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e

successive modifiche,  che detta i  principi e  le regole di  funzionamento e di  accesso al sistema

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la

tutela dei  diritti  di cittadinanza sociale” e successive modifiche,  che detta i principi  del sistema

sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09.10.2019 con la quale è stato

approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di

contabilità del Consorzio SdS, successivamente modificato con deliberazione di assemblea n. 37

dell’1.10.2024;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento

dell’attività contrattuale del Consorzio SdS;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 33 del 18.12.2024 con la quale vengono

modificati,  alla  luce  del  rafforzamento  dell’organico  interno  alla  SdS,  il  “Regolamento  di

Organizzazione della SdS Area Pratese. Regolamento, Organigramma e Funzionigramma. Modifica

e nuova approvazione”;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 9 del 26.02.2025 con la quale si approva il Piano

Operativo Annuale 2025 del Consorzio SdS;

Vista la Delibera di  Assemblea dei  Soci SdS n.  49 del  18.12.2024 “Approvazione del  Bilancio

economico  preventivo  2025  e  pluriennale  2025/2027  del  Consorzio  SdS  Area  Pratese.

Approvazione;

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 50 del 18.12.2024 “ Approvazione prospetto di

Budget  del  Consorzio  SdS  Area  Pratese  anno  2025.  Assegnazione  risorse  sui  servizi  socio

assistenziali  e  socio  sanitari  a  seguito  dell’approvazione  Bilancio  preventivo  pluriennale

2025/2026/2027;

Preso atto  che la Società della Salute Area Pratese fin dall’anno 2014 ha aderito ai Progetti INPS

(gestione ex INPDAP) denominati Home Care Premium; 

Preso atto altresì che la Società della Salute Area Pratese intende aderire al nuovo Progetto Home

Care Premium 2025 che prenderà avvio  dal 1° luglio 2025 con scadenza, salvo proroghe, il 30

giugno 2028, sulla base di uno specifico Accordo che questa SdS dovrà sottoscrivere con INPS

entro il 16 giugno 2025 e che avrà decorrenza dal 01 luglio 2025 come previsto all’art. 2 punto 6

dell’Avviso di adesione al progetto Home Care Premium 2025 e successive integrazioni;

Dato atto:

-   che  con  il  Progetto  HCP  2025  l’INPS  individua  requisiti  e  modalità  di  erogazione  della

prestazione  denominata  HCP  per  il  triennio  2025/2028.  Detta  prestazione  consiste  nel

riconoscimento da parte dell’Istituto di contributi economici - c.d. “prestazioni prevalenti” in favore

di soggetti non autosufficienti, anche minori di età, finalizzati al rimborso delle spese sostenute per

l’assunzione di un assistente domiciliare, nonché l’erogazione di servizi di assistenza alla persona,

c.d. “prestazioni integrative”;

- che al  fine di  rendere le “prestazioni integrative”,  l’INPS si  avvale della collaborazione degli

Ambiti  Territoriali  (ATS) di cui  all’art.  8,  comma 3, lettera a)  della Legge n.328/2000 o come

differentemente denominati o identificate dalla normativa regionale in materia;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto ancora che come previsto dall’art  17 del  Bando HCP 2025-2028 i  servizi  oggetto di

prestazioni integrative sono i seguenti :

a) servizi professionali domiciliari finalizzati a migliorare l'autonomia personale

nelle attività di vita quotidiana, effettuati da terapista occupazionale

b) servizi professionali di terapia della neuro e psicomotricità dell'età 

evolutiva

c) servizi professionali di psicologia e psicoterapia

d) servizi professionali di biologia nutrizionale

e) servizi professionali di fisioterapia

f) servizi professionali di logopedia

g) servizi specialistici finalizzati al potenziamento e alla crescita delle capacità 

relazionali ed emotive di minori affetti da autismo, effettuati dall’educatore 

professionale sociosanitario o dall’educatore professionale socio 

pedagogico.

h) servizi professionali di infermieristica.

E’ escluso l’intervento di natura professionale medica

Dato atto altresì che  come previsto dall’art. 3 dell’Avviso di adesione rivolto agli ATS , la Società

della Salute Area Pratese, attraverso apposita piattaforma informatica, messa a disposizione dalla

Direzione Regionale /Direzione di Coordinamento Metropolitano INPS competente, dovrà indicare

le  prestazioni  integrative,  fra  quelle  previste  dal  Bando  all’art.  17,  per  le  quali  avrà  ricevuto

adesione da parte delle corrispondenti figure professionali ad operare sul proprio territorio, oltre ai

nominativi dei professionisti individuati e le tariffe da questi proposte;

Preso atto che l’ Avviso di adesione al progetto all’art. 4  prevede che gli Enti Convenzionati /ATS

devono garantire:

� a) l’attivazione, durante l’intero periodo di durata del Progetto (01.07.2025 – 30.06.2028) , di

un numero dedicato, per tre ore per cinque giorni a settimana per rendere informazioni e consu-

lenza in ordine  al Progetto Home Care Premium 2025  e alle relative prestazioni, alle tematiche

e problematiche afferenti alla non autosufficienza. Il servizio telefonico, facendosi anche parte

attiva dovrà informare in merito ad ogni iniziativa, opportunità e beneficio a supporto della con-

dizione di non autosufficienza; 

� b) individuazione di almeno tre prestazioni professionali, tra quelle indicate all’art. 3 dell’Avvi-

so di adesione, in numero congruo, in grado di garantirne la fruizione da parte dei beneficiari re-

sidenti nell’Area Pratese; detto numero dovrà essere mantenuto costante per tutta la durata del

progetto. L’ATS deve impegnarsi ad implementare le prestazioni professionali, oltre le tre ne-

cessarie per la validità della Convenzione, attraverso la ricerca di figure idonee a soddisfare il

fabbisogno del maggior numero possibile di beneficiari; 

� c) la verifica dell’iscrizione dei professionisti agli Albi professionali relativi alla professioni sa-

nitarie indicate all’art. 3 comma 1 dell’Avviso di adesione e dall’art. 17 del Bando HCP 2025;

� d) la rendicontazione delle attività gestionali;

� e) il supporto ai beneficiari, anche attraverso la messa a disposizione di una postazione informa-

tica,  in tutte le fasi  necessarie  all’attivazione ed erogazione  della prestazione integrativa,  ad

esempio nelle attività di ricerca dei professionisti, della gestione degli appuntamenti e delle ope-

razioni di conferma dell’avvenuta prestazione;

� f) il monitoraggio costante dell’erogazione delle prestazioni professionali ai beneficiari;

Ritenuto opportuno, considerate le indicazioni da parte di INPS, di procedere alla pubblicazione di

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



una procedura di manifestazione di interesse, conforme alle norme vigenti, per la costituzione di un

elenco di  professionisti  iscritti  ai  relativi  Albi  professionali  per  le prestazioni integrative di  cui

all’art.  17  del  Bando  HCP 2025  da  erogare  attraverso  il  sistema  di  libera  scelta  da  parte  del

beneficiario;

Considerato  che  il  termine  di  presentazione  delle  domande  per  l’inserimento  nell’elenco  dei

professionisti è stato fissato entro la mezzanotte del giorno 31 maggio 2028. 

In  fase  di  prima  attuazione  l’elenco  dei  soggetti  ammessi  per  l’erogazione  delle  prestazioni

integrative sarà costituito a partire dalla pubblicazione del presente Avviso e conterrà le proposte

pervenute entro il 30.05.2025, valutate idonee;

Dato atto che :

- sarà garantita la possibilità di presentare domanda di accesso all’Elenco fino ad un mese prima la

scadenza del progetto HCP 2025 (31/05/2028) e che questa Società della Salute, previa verifica dei

requisiti comunicherà ad INPS le nuove richieste di adesione ed aggiornerà l’elenco provvedendo

alla pubblicazione sul sito web della SDS Area Pratese;

- come previsto dall’art.2 punto 8 dell’Avviso di adesione, l’Elenco dei servizi professionali erogati

dai  professionisti  individuati,  sarà  reso  noto  da  INPS  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito

dell’Istituto nella sezione dedicata al progetto Home Care Premium 2025; 

Dato  atto  ancora  che  la  Manifestazione  d’interesse  il  cui  Avviso  si  approva  con  il  presente

provvedimento,  è  indetta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  economicità,  efficacia,

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, libera concorrenza, non discriminazione e nel rispetto dei

vincoli di buona amministrazione, come previsto dalla L. 241/1990, artt. 1 e 12, dalla L.R. 41/2005e

la L.328/2000;

Preso atto che l’art. 18 del Bando HCP 2025 prevede che le prestazioni professionali rese saranno

rimborsate  da INPS con cadenza mensile, sulla base delle fatture inserite in procedura dal profes-

sionista e convalidate dall’utente, a conferma dell’avvenuta erogazione della prestazione;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, del D.Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D.Lgs n.267 18.08.200;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D.Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto il D.Lgs n.165/2001;

Visto il D.Lgs 15.06.2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs.

267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al

Direttore;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



� Di approvare l’Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse

per la costituzione di  un elenco di  professionisti iscritti  ai  relativi  Albi  di  appartenenza per

l’erogazione   di  prestazioni  integrative  di  cui  agli  artt.  17 e 18 del  Bando   HOME CARE

PREMIUM 2025 Assistenza Domiciliare finanziato da INPS;

� Di approvare i documenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento :

Allegato A – Avviso;  Allegato 1 – Domanda di  partecipazione; Allegato 2 – Adempimenti

monitoraggio;

� Di dare atto che  sarà garantita la possibilità di presentare domanda di accesso all’Elenco fino ad

un mese prima la scadenza del  progetto HCP 2025 (31/05/2028) e  che questa Società  della

Salute,  previa  verifica dei  requisiti  comunicherà ad INPS le  nuove richieste  di  adesione  ed

aggiornerà l’elenco provvedendo alla pubblicazione sul sito web della SDS Area Pratese;

� Di stabilire che in fase di prima attuazione, l’elenco dei soggetti ammessi per l’erogazione delle

prestazioni  integrative  sarà  costituito  a  partire  dalla  pubblicazione  del  presente  Avviso  e

conterrà le proposte pervenute entro il 30.05.2025, valutate idonee;

� Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il funzionario amministrativo della  SdS

Area Pratese, Vania Vannucchi; 

� Di  dare  atto  che  per  quanto  disposto  dall’art.  18  del  Bando  HCP  2025   le  prestazioni

professionali  rese saranno rimborsate da INPS con cadenza mensile,  sulla base delle fatture

inserite  dal  professionista  in  apposita  procedura  e  convalidate  dall’utente,  a  conferma

dell’avvenuta erogazione della prestazione ;

� Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

� Di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio sindacale;

� Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura

della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,

n. 69.

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - Avviso Pubblico 
(impronta: 15C76E3BC179192ADB63F8983F805C086B9806690BD6811959CB6BC842CDFC0E)

- Allegato 1 - Domanda di partecipazione 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



(impronta: 9623C98EAC4D3130D4EC7F943A89B2D6E0F9E04E8C92FE32AC62C1639AC7CD15)

- Allegato 2 - Adempimenti monitoraggio 
(impronta: 4149B035848682C7D7883C0A2BD30414CC6FFC07BFDA1DBBEBE3FDE318E9805C)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


